2024年 4月吉日

お客さま各位

株式会社りそな銀行

株式会社埼玉りそな銀行

株式会社関西みらい銀行

株式会社みなと銀行

りそなグループ海外送金等の ISO20022 移行についてのお知らせ

平素より、りそなグループをご利用いただき、誠にありがとうございます。

りそなグループでは下記スケジュールにて、海外送金等につきまして ISO20022 の規格に準拠したフォーマッ

トに移行する予定でございます。

何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1. ISO20022 とは

金融サービス情報の伝送に用られる、金融通信メッセージフォーマットの国際標準規格で、お金のやり取りを

するときには、「このような情報をこのように送受信してください」というルールです。

送金に必要な情報だけでなく、 お客さまの取引に関わるさまざまな情報を、共通の規格で送受信することが

可能となります。

2. りそなグループでの対応スケジュールについて

詳細スケジュールやお客さまにご対応いただきたい事項、pain.001 などの新フォーマットの概要については、

2024年 7月頃ご案内予定でございます。

銀行 主に変更になるサービス 変更事項 移行時期（予定）

みなと銀行 みなと外国為替 WEB 海外送金入力項目 2025年 1月 6日

りそな銀行

埼玉りそな銀行

りそな外為 Webサービス

海外送金サービス（EB）

海外送金入力項目

全銀フォーマットから pain.001に変更

2025年 7月中旬

口座情報送信サービス
MT940から camt.053に変更

（利用される BICにより MT940利用も可能）

関西みらい銀行 関西みらい外為 Webサービス 海外送金入力項目

以上